[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.877
De 24 de Junho de 2008
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 6.670, de 18 de dezembro de 2007;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 4.407.240,79 (quatro milhões quatrocentos e sete mil, duzentos e quarenta reais e setenta e nove centavos), suplementar as dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	02.03.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	7.700,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02.062.0006.2.006
	Procuradoria Geral
	7.500,00

	14.422.0008.2.007
	Defesa do Cidadão
	200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA DA FAZENDA

	02.05.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTABIL E FINANCEIRA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.250,00

	3390.93
	Indenizações e Restituição
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.123.0015.2.016
	Coordenação e Execução de Atividades Financeiras
	3.250,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	15.000,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	9.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	69.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.027
	Administração das Atividades Administrativas
	70.000,00

	05.153.0024.2.019
	Serviço Militar
	10.200,00

	06.181.0024.2.020
	Companhia de Policiamento
	4.000,00

	06.182.0024.2.021
	Corpo de Bombeiros
	9.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	14.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0014.2.148
	Transportes e Serviços Gerais
	14.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	8.700,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.028
	Programa Jovem Cidadão
	8.700,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	SECRETARIA DA SAÚDE

	02.07.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONOMICA

	3190.04
	Contratação por Tempo Determinado
	9.086,16

	3190.11
	Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	86.523,21

	3190.13
	Obrigações Patronais
	4.390,63

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.301.0117.2.033
	Manutenção e Implementação da Rede Básica
	25.127,83,

	10.305.0124.2.034
	Manutenção e Implementação do Programa
	74.872,17

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA DA CULTURA

	02.09.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA PRESERVAÇÃO PATRIMÔNIO

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.391.0083.2.063
	Museu Histórico e Pedagógico
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

	02.10.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES E LAZER

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	4.000,00

	4490.51
	Obras e Instalações
	17.950,64

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0014.2.097
	Administração das Atividades de Esporte e Lazer
	4.000,00

	27.812.0044.1.046
	Construção de Canchas de Bocha e Cancha de Malhas
	17.950,64

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	02.11.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	5.400,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	25.700,00

	FUNCIONAL PROGRAMATICA

	08.243.0090.2.053
	Centro de Referência Especializado da Assistência Social
	3.600,00

	08.244.0014.2.056
	Administração das Atividades de Inclusão Social
	23.000,00

	08.244.0085.2.041
	Manutenção das Atividades
	4.000,00

	08.244.0088.2.058
	Tratamento a Dependentes Químicos
	500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.12.01
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3190.34
	Outras Despesas Decorrentes de Contrato Terceirizados
	335.000,00

	3390.30
	Material de Consumo
	500,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	9.500,00

	4490.51
	Obras e Instalações
	3.753.340,15

	FUNCIONAL PROGRAMATICA

	04.122.0014.2.090
	Administração de Obras e Serviços Públicos
	1.400,00

	15.451.0051.1.009
	Pavimentação Asfáltica
	3.750.000,00

	15.451.0051.1.048
	Construção de Canaletas (Sarjetões) em Diversas Vias do Município
	3.340,15

	15.452.0050.2.095
	Serviços de Limpeza Pública
	335.000,00

	17.512.0047.2.091
	Planejamento Urbano
	500,00

	26.782.0048.2.096
	Conservação de Estradas Vicinais
	8.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DESENVOLVIMENTO URBANO

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.400,00

	FUNCIONAL PROGRAMATICA

	15.122.0014.2.100
	Administração das Atividades de Desenvolvimento Urbano
	1.400,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.13.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMATICA

	18.541.0014.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.14.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA AGROINDUSTRIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0098.2.145
	Merenda – Desenvolvimento Econômico
	1.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.14.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA INDÚSTRIA E TECNOLOGIA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	22.661.0101.2.089
	Manutenção das Atividades
	2.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	FUNDO MUNICIPAL DE INFÂNCIA E JUVENTUDE

	02.15.02
	FUNDO MUNICIPAL DE INFÂNCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	13.000,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0095.2.041
	Manutenção das Atividades
	15.600,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA  CIDADANIA

	02.15.03
	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA  CIDADANIA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0024.2.043
	Guarda I – Patrimônio Público
	1.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de: (A) ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA DE GOVERNO

	02.04.04
	COORDENADORIA DE POLITICAS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0011.2.171
	Políticas  Especiais Para jovens e Adolescentes
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA DA FAZENDA

	02.05.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

	CATEGORIA ECONOMICA

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	23.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.123.0017.2.010
	Modernização Administrativa
	23.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	SECRETARIA DA SAÚDE

	02.07.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONOMICA

	3190.04
	Contratação por Tempo Determinado
	62.000,00

	3190.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	13.000,00

	3190.13
	Obrigações Patronais
	25.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.122.0014.2.030
	Administração dos Serviços de Saúde
	5.000,00

	10.301.0109.2.033
	Manutenção e Implementação da Rede Básica
	70.000,00

	10.301.0114.2.033
	Manutenção e Implementação da Rede Básica
	20.000,00

	10.305.0123.2.034
	Manutenção e Implementação do Programa
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA DA CULTURA

	02.09.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	1.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0084.2.069
	Teatro de Arena
	500,00

	13.392.0084.2.070
	Casa da Cultura
	600,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	02.11.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.32
	Material de Distribuição Gratuita
	20.400,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.421.0091.2.062
	Plantão Social
	20.400,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.12.01
	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	345.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0050.2.095
	Serviços de Limpeza Pública
	345.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.13.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	1.500,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	700,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	500,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	11.250,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0014.2.106
	Administração das Atividades de Meio Ambiente
	1.100,00

	18.541.0052.2.109
	Conservação de Parque, Jardins e Vias Urbanas
	8.650,00

	18.541.0065.2.108
	Reciclagem e Compostagem
	3.700,00

	18.541.0150.2.109
	Conservação de Parque, Jardins e Vias Urbanas
	500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.14.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.000,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	23.605.0102.2.113
	Administração das Atividades de Turismo
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.14.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA AGROINDUSTRIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	3.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0098.2.117
	Usina de Soja
	3.600,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.14.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA INDÚSTRIA E TECNOLOGIA

	CATEGORIA ECONOMICA

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	22.661.0101.2.089
	Manutenção das Atividades
	1.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.14.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA ECONÔMIA SOCIAL E SOLIDÁRIA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	19.600,00

	3390.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	2.600,00

	3390.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.000,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	3.700,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0014.2.089
	Manutenção das Atividades
	400,00

	11.333.0135.2.119
	Posto de Atendimento ao Trabalhador
	2.000,00

	11.334.0134.2.089
	Manutenção das Atividades
	4.900,00

	11.334.0134.2.147
	Central de Abastecimento Solidária
	3.300,00

	23.694.0100.2.121
	Banco do Povo
	1.300,00

	23.694.0100.2.146
	Fundo de Micro-Crédito
	15.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIDADANIA

	02.15.03
	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIDADANIA

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0024.2.043
	Guarda I – Patrimônio Público
	1.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	02.16.01
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL VILA XAVIER

	CATEGORIA ECONOMICA

	3390.30
	Material de Consumo
	1.000,00

	4490.52
	Equipamentos e Material Permanente
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0023.2.029
	Administração Distrital
	2.000,00

	B)Recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, a ser apurado no exercício em curso, conforme disposto no inciso II, parágrafo 1º do artigo 43, da lei federal nº 4.320/64.............................................................R$  3.863.290,79

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de junho do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

DONIZETE SIMIONI

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2008.  - (“RB”).

PAGE
1

[image: image1.jpg]